[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «24» 07. 2012 № 152
О внесении изменений в постановление Главы Новокузнецкого района от 30.10.2009 № 82 «Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
«Новокузнецкий муниципальный район» на 2012 - 2014 г.г.».
(в редакции постановлений от 09.11.2011 № 191)

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 №209-ФЗ

1. Внести в приложение №1 к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 30.10.2009 №82 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район» на 2012-2014г.г.» изменения, изложив Раздел 7. «Программные мероприятия» в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль над исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Новокузнецкого муниципального района Е.А. Манузина.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Новокузнецкого муниципального района                                   А.И. Мирошник
Раздел № 7.

 Программные мероприятия

	№

п/п
	Мероприятий
	Ожидаемые результаты
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования

	в том числе по годам

	Всего
	2012
	2013

	2014

	1.1
	Оказание финансовой поддержки   субъектам малого и среднего предпринимательства путем предоставления бюджетных субсидий на возмещение затрат на приобретение оборудования, транспорта, машин и механизмов, прочих средств производства (материалы и сырье), предусмотренных технологическим процессом
	Снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на развитие малых и средних предприятий
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	11970
	3000
	4300
	4670

	1.2
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с внедрением технологий и устройств по тепло- и энергосбережению

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства
	1500
	500
	500
	500

	1.3
	Предоставление субсидий субъектам молодежного предпринимательства на возмещение затрат по реализации предпринимательских проектов
	Обеспечение консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства

	1.4
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим ремесленническую деятельность

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	100

	100

	1.5
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие производственных и инновационных малых и средних предприятий

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	1.6
	Субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, полученных в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства
	Повышение доступности субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово-кредитным ресурсам
	Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	500

	500

	1.7
	Выделение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание рабочих мест для граждан с ограниченными возможностями здоровья и молодежи.
	Создание рабочих мест для инвалидов

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	200

	100
	100

	1.8
	Создание  бизнес –инкубаторов
	Обеспечение доступа к комплексной системе знаний по проблемам организации и ведения предпринимательской деятельности, удовлетворение потребности бизнеса в консультационных услугах предпринимательства.

Поддержка вновь созданных субъектов бизнеса.
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	200

	200

	1.9
	Реализация образовательных программ и мероприятий массового обучения
	Повышение делового уровня субъектов малого и среднего предпринимательства. Организация обучения по профессиональным программам
	Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	300
	100
	100
	100

	1.10
	Передача муниципального имущества в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства помещений на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства

	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Управлением муниципальных имущественных отношений

	1.11
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела
	Стимулирование развития бизнеса начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства повышение выживаемости вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства
	6350
	3150
	1100
	2100

	1.12
	Предоставление субсидий, связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств к электрическим сетям

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства
	400

	200
	200

	1.13
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе в сфере образования, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, строительства
	Увеличение выпуска товаров, оказание услуг
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства

	1.14
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность по развитию внутреннего и въездного туризма на территории Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области
	Развитие туризма на территории района
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства
	600

	300
	300

	1.15
	Информационная и консультационная поддержка, в т.ч. выставочно-ярмарочная деятельность, статьи, ТВ передачи и т.д.
	Привлечение местных товаропроизводителей к участию в выставках, налаживание деловых связей
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства
	200

	100
	50
	50

	2.1
	Организация обучающих семинаров, тренингов по актуальным темам

	Повышение делового уровня субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	2.2
	Проведение обучающих и информационных семинаров
	Повышение делового уровня субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	150
	50
	50
	50

	2.3
	Организация участия в конференциях, круглых столах, семинарах за пределами муниципального образования
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, установление деловых связей
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	100

	50
	50

	2.4
	Издание и распространение информационных материалов, размещение информации в местной газете «Сельские вести», посвященных вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	Получение консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по интересующим вопросам деятельности
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	2.5
	Размещение информации тематического раздела «поддержка малого и среднего предпринимательства» на сайте администрации в сети Интернет

	Работа с разделом, пополнение актуальной информации
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Организация и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в муниципальных, районных и региональных выставках и конкурсах

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	3.2
	Организация и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в ежегодном конкурсе «Лучший предприниматель»

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	250
	50
	100
	100

	3.4
	Организация и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в ежегодном «Новогоднем конкурсе»

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	250
	50
	100
	100

	3.5
	Проведение торгов для субъектов малого бизнеса при реализации муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг

	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение заседаний комиссии по устранению административных барьеров при развитии предпринимательства

	Выявление и решение проблем развития предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	4.2
	Проведение круглых столов и «горячих линий»  по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Анализ проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства
	100

	50
	50

	4.3
	Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства –получателей поддержки

	Соблюдение федерального законодательства
	Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	5.1
	Мониторинг действующих правовых актов Российской Федерации, Кемеровской области, органов местного самоуправления, входящих в сферу интересов малого и среднего предпринимательства

	Соответствие нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства

	5.2
	Анализ состояния малого и среднего предпринимательства. Прогноз развития малого и среднего предпринимательства
	Выявление проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел промышленности, транспорта и предпринимательства,

Центр содействия малого и среднего предпринимательства

	Всего по Программе

	23170
	7000
	7700
	8470